
CONSORZIO DI BONIFICA 6 - ENNA
(Costituilo con D. P. ReQ. Sic. 23.05.1Q97 n.152)~~-.---P~otocollo n~.: 0001290

del 27/0212015
Ente: CONSORZIO DI BONIFICA 6 EN
AOO:

DELIB ERAZI ONE - 11111111111111111111111111111111 1111111111111111[1111111111111111

DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Deliberan. lO
Del 27.02.2015

OGGETTO: Approvazione
rateazione dei
irrigazione ".

"Regolamento per la
contributi di bonifica e

L'anno duemilaquindici il giorno ventisette del mese di Febbraio in Euna, presso la

sede centrale del Consorzio di Bonifica 6 - Enna, alla Via Donna Nuova n. 11

Il Funzionario Direttivo Sig. Calogero Paolo Mascellino, nominato con D.A. n. lO del 16

febbraio 2015, Commissario Straordinario dei Consorzi di Bonifica della Sicilia Orientale

(Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e Messina), assistito dal Dr. Geo!. Gaetano

Punzi nella qualità di Direttore Generale dell'Ente e dall' Avv. D. Eleonora Bruno con le

funzioni di Segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione:

- VISTA la L. R. n. 45 del 25.05.1995 e successive modifiche ed integrazioni;

- VISTO il D.P.Reg.Sic. n. 152 del 23.05.1997, pubblicato nella GURS n. 49 del 6.09.1997,

con il quale è stato costituito il Consorzio di Bonifica 6 Enna;

- VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell' Amministratore Provvisorio n.

lO del 3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e

reso esecutivo con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009,

notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

- CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il

principio di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione;

l



- VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 54 del 13.11.2013, con la quale

il Dr. Geo\. Gaetano Punzi è stato nominato Direttore Generale del Consorzio di Bonifica

6 Enna;

- VISTA la circolare prot. n. 36366 del 22.11.2013 del Servizio 1- Dipartimento Interventi

Infrastrutturali per l'Agricoltura dell' Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e

Alimentari, assunta al prot. n. 8090 del 26.11.2013, con la quale sono state impartite

disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli atti consortili;

- CONSIDERATO che il Collegio dei Revisori dei Conti non risulta ancora insediato.

-----+-----
DATO ATTO CHE il Consorzio di Bonifica 6 Enna provvede alla manutenzione,

esercizio e gestione degli acquedotti rurali Del Dittaino, Interconsortile, Agro

Meridionale, Agro Barrafranca, Aiuolo, Borgo Cascino, Pasquasia, Enna Ovest, Caliato

Mendola, Agira-Gagliano, Agira-S. Barbara, Agira-Mangiagrilli, Calscibetta Erbavusa,

Sibione, S. Margherita, Castagna-Cardone ed altri, per l'approvvigionamento idrico di

buona parte del comprensorio consortile;

CHE, inoltre, il citato Consorzio provvede alla manutenzione, esercizio e gestione degli

impianti irrigui di seguito indicati: "Sparacollo", ubicato a valle della Diga Pozzillo e

ricadente nei territori dei Comuni di Regalbuto e Troina; "Olivo", ubicato a valle

dell'invaso Olivo e ricadente nei territori dei Comuni di Barrafranca e Mazzarino;

"Nicolettt', ubicato a valle dell'invaso Nicoletti e ricadente nei territori dei Comuni di

Enna - Leonforte ed Assoro; "Gran Fonte", ubicato a valle dell'abitato di Leonforte e

alimentato dalle sorgenti Gran Fonte ed attigue; "Sciaguana", ubicato nei territori dei

Comuni di Agira e Regalbuto e alimentato dali' invaso Sciaguana;

CONSIDERATO che il Consorzio procede annualmente all'emissione dei ruoli di

contribuenza, al fine della ripartizione delle spese per la manutenzione, gestione e la

vigilanza delle opere e degli impianti consortili, nonché per il consumo irriguo;

PRESO ATTO della difficoltà degli utenti ad effettuare i pagamenti dei contributi

consortili di cui sopra, in considerazione del particolare periodo socio-economico in cui

viviamo, caratterizzato da una grave sofferenza per l'economia, soprattutto quella agricola

caratterizzante in nostro territorio, che determina una rilevante mancanza di liquidità;

RITENUTO opportuno, pertanto, garantire, agli utenti che ne facciano richiesta, forme

di rateazioni per il pagamento dei contributi consortili;

2



RITENUTO necessario, a tal fine, adottare ed approvare un Regolamento che disciplini il

procedimento per la concessione di rateazioni per il pagamento dei contributi consortili,

fissando i criteri generali per la definizione di casi concreti, in ottemperanza ai principi di

equità, imparzialità e trasparenza dell'azione dell'amministrazione consortile;

Con il voto consultivo favorevole del Direttore Generale, Dott. Geo!. Gaetano Punzi.

DELIBERA

1. Autorizzare forme di rateazioni per il pagamento dei. contributi consortili, dietro

presentazione di apposita richiesta da parte degli utenti.

2. Approvare il "Regolamento per la rateazione dei contributi di bonifica e irrigazione", che

si allega alla presente per costituirne parte integrante e funzionale.

3. Trasmettere la presente Deliberazione all' Area Agraria consortile, per gli adempimenti di

propria competenza.

4. Trasmettere la presente Deliberazione ai Settori Segreteria e Ragioneria consortile, per

quanto di rispettiva competenza.

5. Dichiarare la presente Delibera immediatamente esecutiva.

~
Il DirettorAGenerale

(Dr. Geol. GtJano PUnzl

tìj0\)'80~
o:: ~~'" (),0 «;. »
\f1-~ ~

'«.!.:::J o

Il Segretario VerbaIizzante
(Avv. D. Eleonora Bruno)

~~(k«).

3



REGOLAMENTO PER LA RATEAZIONE DEI
CONTRIBUTI DI BONIFICA ED

IRRIGAZIONE

Art. 1

AMBITO DI APPLICAZIONE
Il presente Regolamento disciplina il procedimento per la concessione di rateazioni per il
pagamento dei contributi consortili fissando i criteri generali per la definizione di casi concreti, in
ottemperanza ai principi di equità, imparzialità e trasparenza dell'azione dell'amministrazione
consortile.
La rateizzazione può essere concessa, dietro presentazione di apposita richiesta, per il pagamento
dei seguenti contributi iscritti a ruolo e non:

> contributo ordinario (cod. 0630),
> contributo fisso e quota mutuo (cod. 0648),
> contributo fisso acquedotti rurali (cod. 0642),
> contributo di utenza irrigua (cod. 0668),
> contributo di utenza acquedotti rurali (cod. 0636).

L'importo minimo rateizzabile è pari ad € 500,00.

E' possibile richiedere la rateizzazione anche per singole cartelle.

Art. 2

PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA E RILASCIO DEL
PROVVEDIMENTO

L'istanza di rateizzazione deve essere presentata al Consorzio dal contribuente, direttamente o
tramite posta ordinaria, posta elettronica o fax, secondo il modello predisposto dall'Ente,
debitamente sottoscritta, allegando alla stessa copia delle cartelle per le quali si chiede la
rateizzazione oppure un estratto rilasciato da Equitalia o il bollettino emesso dal Consorzio e copia
di un documento di identità.

Art. 3

INTERESSI

Sui provvedimenti di rateazione sono applicati gli interessi legali in vIgore alla data di
presentazione all'Ente della richiesta da parte del contribuente.

Art. 4

PIANO DI RATEIZZAZIONE

La rateizzazione è calcolata sul debito per contributi relativo alle annualità ammesse al beneficio,

~



secondo un piano di ammortamento a rate costanti, aventi cadenza mensile, nel numero sotto
indicato:

~ importi da € 500,00 a € 1.999,99 6 rate mensili
~ importi da € 2.000,00 a € 4.999,99 8 rate mensili
~ importi da € 5.000,00 a € 9.999,00 12 rate mensili
~ importi da € 10.000,00 in su . 18 rate mensili

Il pagamento della prima rata è fissato per l'ultimo giorno del mese di inizio della rateizzazione.
La scadenza delle rate successive è fissata per l'ultimo giorno di ciascun mese previsto nel piano.
Il superiore piano può subire modifiche ed essere adeguato alle necessità dell'utente, nel rispetto
degli interessi del Consorzio.

Art. 5

MANCATO PAGAMENTO

Il mancato pagamento della prima rata o di due rate, anche non consecutive, successive alla prima
fanno decadere il consorziato dal beneficio della rateizzazione e l'importo ancora dovuto sarà
riscuotibile immediatamente in un'unica soluzione.

La decadenza inibisce la presentazione di una nuova richiesta di rateizzazione per i medesimi
contributi.

A seguito della decadenza si provvederà alla ripresa dell'azione di recupero coattivo.

Ai fini della determinazione dell'importo da riscuotere si terrà conto delle somme eventualmente già
versate in modo dilazionato ed il debitore sarà considerato in mora dalla scadenza dell'ultima rata
pagata. Da tale data sono dovuti gli interessi moratori sulla parte residua dell'importo iscritto a
ruolo.

Art. 6

RILASCIO CERTIFICATI

La presentazione della domanda di rateazione o sospensione dei tributi consortili, interrompe
eventuali provvedimenti di chiusura contatori per morosità in atto, mentre l'accettazione della
domanda di rateazione comporta (previo pagamento dei costi di riallaccio contatori previsti) la
riapertura dei contatori stessi.
All'utente non in regola con il pagamento dei contributi consortili non verrà rilasciato alcun
certificato di utenza irrigua.
Il Consorzio provvederà al rilascio del certificato, in seguito al pagamento anche solo della prima
rata del piano di rateizzazione, a condizione che i pagamenti pregressi siano stati ultimati.

Art. 7

PROVVEDIMENTO DI CONCESSIONE O DINIEGO

Il Consorzio, effettuata l'istruttoria, adotta il provvedimento di concessione della rateizzazione,
ovvero di diniego, a firma del Direttore Generale o, in sua assenza, del Responsabile dell'Area
Amministrativa o dell'Area Agraria, comunicando al consorziato, in caso di esito favorevole, la data i-
di inizio della rateizzazione, la scadenza della prima rata, le successive scadenze.
L'accoglimento della richiesta di rateazione è subordinato all'inesistenza di morosità relative a
precedenti rateazioni mentre la decadenza del beneficio concesso comporta l'eventuale interruzionef
della fornitura dei servizi utilizzati. ~

tI),



Art. 8

ENTRATA IN VIGORE

Il presente regolamento entra in vigore il giorno in cui diviene esecutiva la deliberazione con la
quale è adottato.

Art. 9

PUBBLICITA' DEL REGOLAMENTO

Al presente Regolamento dovrà essere data adeguata pubblicità tramite inserzione nel sito
istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it). ove gli utenti potranno trovare anche
il modello per la presentazione delle domande di rateizzazione.

http://www.consorziobonifica6enna.it.

	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006

